Приложение к свидетельству № 57954 Лист № 1
об утверждении типа средств измерений всего листов 10
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Счетчики электронные многофункциональные «КИПП-2М»
Назначение средства измерений
Счетчики электронные многофункциональные «КИПП-2М» (далее счетчики) предна-
значены для измерений тока, напряжения по каждому присоединению (каждой фазе), измере-
ний активной энергии по ГОСТ 31819.22-2012 по классу точности 0,2S и реактивной энергии

Лист № 2
всего листов 10
Условное обозначение счетчика «КИПП-2М» при заказе:
Счетчик электронный
многофункциональный КИПП-2М -Х- Y-
Z
                              1   2  3    4
где:
1 – наименование;
2 – номинальный ток 1 или 5 А;
3 – номинальное напряжение:
  - для трехэлементных счетчиков  57,7/100 или  220/380 В (фазное/линейное);
       - для двухэлементных счетчиков  100 или 380 В (линейное);
4 – опции:
- КИПП-2М-x-y/yyy – без опций;
            - КИПП-2М- x-y/yyy-Czz – с опцией телесигнализации;
            - КИПП-2М- x-y/yyy-zТz – с опцией телеуправления;
            - КИПП-2М- x-y/yyy-zzZ – с опцией резервного питания, где Z:
А - опция резервного питания (встроенные аккумуляторы) или
П - опция резервного внешнего питания (+ 12 В).
Пример записи счетчика при заказе:
Счетчик электронный многофункциональный «КИПП-2М-5-57,7/100-СТА» – трехэле-
ментный счетчик на номинальный ток 5 А и фазное напряжение 57,735 В с опциями сбора
данных телесигнализации, телеуправления и дополнительным модулем реле MC01A, - встро-
енным резервным питанием от аккумулятора.
Типы выпускаемых счетчиков имеют одинаковые метрологические характеристики,
единое конструктивное исполнение частей, определяющих эти характеристики. Базовые вари-
анты исполнения счетчиков по номинальным значениям входных сигналов приведены в таб-
лице 1.
Таблица 1
Номинальное значение
входных сигналов
Н
ом
ер
 в
ар
иа
нт
а
ис
по
лн
ен
ия
Обозначение Ток
(Iном), А
Напряже-
ние
(Uном), В
Вариант схемы подключения
1 КИПП-2М-5-57,7/100 3∙5 3∙57,71)/100
2 КИПП-2М-1-57,7/100 3∙1 3∙57,71)/100
3 КИПП-2М-5-220/380 3∙5 3∙220/380
4 КИПП-2М-1-220/380 3∙1 3∙220/380
Четырехпроводная или
трехпроводная линия напряжения;
Три или две линии тока.
(трехэлементный счетчик)
5 КИПП-2М-5-100 2∙5 2∙100
6 КИПП-2М-1-100 2∙1 2∙100
7 КИПП-2М-5-380 2∙5 2∙3801)
8 КИПП-2М-1-380 2∙1 2∙3801)
Трехпроводная линия напряжения;
Две линии тока.